
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022062100057

57

Nº 115, terça-feira, 21 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - O caput do Art. 1º da Portaria Ibram nº 685, de 21 de setembro de
2021, publicada no DOU nº 202, de 26 de outubro de 2021, seção 2, página 47, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º - Designar os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, do
Escritório de Representação Regional do lbram, em Minas Gerais, com a finalidade de
dirigir e julgar os procedimentos licitatórios, bem como os registros cadastrais desta
unidade administrativa, a ser composta pelos seguintes servidores:"

Art. 2º - O Art. 3º da Portaria Ibram nº 685, de 21 de setembro de 2021,
publicada no DOU nº 202, de 26 de outubro de 2021, seção 2, página 47, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 3º - As decisões da Comissão Permanente de Licitação serão tomadas com
a presença dos membros que estiverem presentes, inclusive por meio de sistema virtual,
mediante voto singular de cada um deles."

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIA MARIA CHAVES

Banco Central do Brasil
PORTARIA Nº 113.962, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das competências contidas no art.
2º do Decreto nº 91.961, de 19 de novembro de 1985, e nos arts. 10 e 12, inciso X, alínea "a",
do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado PAULO SERGIO NEVES DE SOUZA, Diretor de Fiscalização,
para substituir o Diretor de Organização do Sistema Financeiro e de Resolução, Renato Dias
de Brito Gomes, no período de 21 de junho de 2022 a 2 de julho de 2022..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

PORTARIA Nº 113.963, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das competências contidas no
art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de novembro de 1985, e nos arts. 10 e 12, inciso X,
alínea "a", do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Art. 1º Fica designado DIOGO ABRY GUILLEN, Diretor de Política Econômica,
para substituir o Diretor de Política Monetária, Bruno Serra Fernandes, no período de 21
de junho de 2022 a 5 de julho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 113.956, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a REYNALDO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, matrícula
nº 8.592.400-8, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 20, §2°, inc. I, e §3°, inc. I, da
Emenda Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019, tendo em vista o que consta
do Processo 210248.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 113.956, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a REYNALDO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, matrícula
nº 8.592.400-8, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 20, §2°, inc. I, e §3°, inc. I, da
Emenda Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019, tendo em vista o que consta
do Processo 210248.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE
R ES O LU Ç ÃO

DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÃO E DE ESTRUTURA DO MERCADO
FINANCEIRO

PORTARIA Nº 113.968, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÃO E DE ESTRUTURA DO MERCADO
FINANCEIRO, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 23, inciso IV, alínea 'a', do
Regimento Interno anexo à Portaria BCB 84.287, publicada no DOU de 03.03.15, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido servidor ARNALDO FRANCISCO VITALIANO FILHO,
matrícula 1.308.787-8, da função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, na
DIVISÃO DE ESTATÍSTICAS DE MERCADO (Decem/Gecon/Diest).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANGELO JOSE MONT ALVERNE DUARTE

PORTARIA Nº 113.968, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÃO E DE ESTRUTURA DO
MERCADO FINANCEIRO, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 23, inciso
IV, alínea 'a', do Regimento Interno anexo à Portaria BCB 84.287, publicada no
DOU de 03.03.15, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido servidor ARNALDO FRANCISCO VITALIANO
FILHO, matrícula 1.308.787-8, da função comissionada de Chefe de Subunidade,
sigla FDT-1, na DIVISÃO DE ESTATÍSTICAS DE MERCADO (Decem/Gecon/Diest).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANGELO JOSE MONT ALVERNE DUARTE

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.208, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO
no uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações, bem como
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar RODRIGO NARDON, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir, no período de 20 a 24 de junho de 2022, o Coordenador-Geral de Auditoria de
Estatais dos Setores de Logística e Serviços, código FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de
Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.218, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar ANDRÉ MURICI NEPOMUCENO, para substituir o Coordenador, código
FCPE 101.3, no período de 4 a 8 de julho de 2022, da Coordenação-Geral de Logística,
Patrimônio da Diretoria de Gestão Interna da Secretária-Executiva da Controladoria-Geral
da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.219, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Dispensar RODRIGO DE PAULA CHIARI, do encargo de substituto do Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Informações Estratégicas da Diretoria
de Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção da
Controladoria-Geral da União, a partir de 31 de maio de 2022.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 158, DE 25 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, e tendo em vista no
art. 12 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público - RICNMP, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral de Justiça Militar e membro auxiliar da
Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, MARCELO WEITZEL RABELLO DE
SOUZA, o Promotor de Justiça do Estado de Goiás e Secretário-Geral do Conselho Nacional
do Ministério Público, CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO, e a Promotora de Justiça do Estado
do Pará e membro auxiliar da Secretaria-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público,
JULIANA NUNES FELIX, como Coordenadores do projeto denominado "MOVIMENTO
NACIONAL EM DEFESA DOS DIREITOS DAS VÍTIMAS", que tem como objetivo desenvolver
ações coordenadas em busca da proteção integral e de promoção de direitos e de apoio
às vítimas, bem com monitorar a implementação da "Política Institucional de Proteção
Integral e de Promoção de Direitos e Apoio às Vítimas" estabelecida pela Resolução CNMP
n. 243, de 18 de outubro de 2021, no âmbito do Ministério Público brasileiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 186, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 130-A, I, da Constituição Federal, com fundamento nos
arts. 1º, §§ 3º e 4º, e 2º, § 2º, da Portaria CNMP-PRESI nº 16, de 23 de fevereiro de 2015,
e considerando o que consta no Processo Administrativo no 19.00.4009.0003815/2021-31,
resolve:

Art. 1º Designar os membros a seguir relacionados para atuarem no Fórum
Nacional de Gestão:

I - PAULO ROBERTO GONÇALVES ISHIKAWA, Promotor de Justiça do Ministério
Público do Estado de Mato Grosso do Sul, que exercerá a função de Coordenador-Geral;

II - HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA, Promotora de Justiça do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, que exercerá a função de Coordenadora dos
Representantes da Administração Superior (RAS);

III - VANESSA FUSCO NOGUEIRA SIMÕES, Promotora de Justiça do Ministério
Público do Estado de Minas Gerais, que exercerá a função de Subcoordenadora dos
Representantes da Administração Superior (RAS).

Art. 2º Designar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 10 de julho de 2022,
os servidores relacionados para atuarem nos Comitês que compõem o Fórum Nacional de
Gestão:

I - Comitê de Políticas de Comunicação Social (CPCom):
a) WALERIA SILVA LEITE, Assessora do Procurador-Geral do Ministério Público

do Estado de Mato Grosso do Sul, que exercerá a função de Coordenadora;
b) MARIA AMELIA LONARDONI, Assessora de Comunicação do Ministério

Público do Estado do Paraná, que exercerá a função de Subcoordenadora.
II - Comitê de Políticas de Gestão Administrativa (CPGA):
a) MATEUS WILLIG ARAÚJO, Secretário de Administração do Conselho Nacional

do Ministério Público, que exercerá a função de Coordenador;
b) RONALDO BELLO GUIMARÃES, Secretário de Logística do Ministério Público

do Estado do Rio de Janeiro, que exercerá a função de Subcoordenador.
III - Comitê de Políticas de Gestão Estratégica (CPGE):
a) SABRINA LOPES BAES, Diretora da Secretaria de Planejamento e Gestão do

Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, que exercerá a função de
Coordenadora;

b) FABRICIO FERRAZ PÊGO, Agente Técnico, Administrador do Ministério Público
do Estado do Espírito Santo, que exercerá a função de Subcoordenador.

IV - Comitê de Políticas de Gestão Orçamentária (CPGO):
a) LUCIANA FORMIGA RODOLFO VASCONCELOS, Secretária Adjunta de Finanças

e Orçamento do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que exercerá a função
de Coordenadora;

b) RUBINEI HUTTNER FISCHER, Técnico Contábil do Ministério Público do Estado
de Santa Catarina, que exercerá a função de Subcoordenador.

V - Comitê de Políticas de Gestão de Pessoas (CPGP):

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-21T00:48:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




